
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 43Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2020
ASSINATURAS:
CAMILA DA COSTA SANTOS – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO JOSÉ
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 568983

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 211/2017(REF. PROC. Nº 
2020/521052)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-45, com sede na Rua 
Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito Industrial – CEP: 33.400-000 – 
Cidade de Lagoa Santa – Estado de Minas Gerais, neste ato representada 
por suas representantes legais Senhoras Dayse Maria de Magalhães Figuei-
redo, brasileira, portadora de cédula de identidade nº MG-361.027 e CPF/
MF nº 220.898.616-49 e Marco Túlio de Souza Mourão, brasileiro, casado, 
contador, portador da Cédula de Identidade RG nº MG-8.884.328 SSP/MG, 
inscrito no CPF sob nº 040.935.566-60, residente e domiciliado na Cidade 
de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, com endereço comercial na 
Cidade de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, na Rua Alfredo Albano 
da Costa, 100, Bairro Distrito Industrial de Lagoa Santa, CEP 33.400-000.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 211/2017, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
17/09/2020 a 16/09/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, o valor global 
do presente termo aditivo é de R$ 3.052.407,28 (Três milhões, cinqüenta 
e dois mil, quatrocentos e sete reais e vinte e oito centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 06 de agosto de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Dayse Maria de Magalhães Figueiredo e Marco Túlio de Souza Mourão – re-
presentante legal - DIAMED LATINO AMERICA S/A – Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 569012
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2019(REF. PROC. Nº 

2020/561489)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.647.266/0001-32 com sede na R. Duarte 
Coelho, 399-E, Fortaleza/CE, CEP: 60873-665, neste ato representada por 
seu representante legal Gabriel Simão Ferreira, portadora da Cédula de 
Identidade nº. 0117182345 DIC/RJ, CPF/MF sob o nº. 080.927.287-39, 
residente e domiciliado na Rua Antonele Bezerra, nº 280, CEP: 60160-070, 
Forlateza/CE.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 077/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorroga-
ção de seu prazo de vigência, pelo período de 03 (três) meses, ou seja, de 
08/08/2020 a 07/11/2020.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 25.345,80 (Vinte e cinco 
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 07 de agosto de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Gabriel Simão Ferreira – representante legal - BIOCORE COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAS LTDA – 
Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 569133

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 22 
de Junho de 2020.
- Considerando o Artigo 25, Parágrafo 1º do Decreto 4.382/2000, que ho-
mologa o Regulamento Interno da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01/08/2020, a PORTARIA Nº. 017 de 27/02/2003, 
publicada no DOE nº. 29.396 de 05/03/2003, que designou a servidora 
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO, matricula nº. 5828651/ 2, para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 569277
PORTARIA Nº 330, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 22 
de Junho de 2020.
- Considerando o Artigo 25, Parágrafo 1º do Decreto 4.382/2000, que ho-
mologa o Regulamento Interno da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
RESOLVE,
DESIGNAR, a contar de 01/08/2020, de acordo com o art. 6º, inciso II, 
da lei nº 5.810, de 24 de janeiro 1994, JAIRO GUILHERME GONZAGA DE 
VASCONCELOS, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupo 
Técnico, GEP-DAS-011.2, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 569282

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 106/2020
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Desenvolvimento de Sis-
temas de Informações Clínicas, para melhorar a Qualidade no Núcleo de 
Qualidade e Controle de Infecção Hospitalar e a efi ciência do atendimento 
hospitalar nas Unidades de Terapia Intensiva Adulto, Pediátrica e Neonatal 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEH-
CGV).
Valor: R$ 86.260,00 (OITENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA RE-
AIS)
Data de Assinatura: 04/08/2020
Vigência: Início em 04/08/2020 e término em 03/08/2021
Inexigibilidade nº 13/2020.
Orçamento:2020
Funcional Programática: 10.126.1508.8238
Natureza de despesas: 33.90.40
Fonte de recurso: 0103, 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS 
LTDA
ENDEREÇO: RUA SÃO BENTO, N°9 – 6° ANDAR-SALA 601 – CENTRO
Rio de janeiro-RJ CEP: 20090-010
Telefone: (21) 3550-5100
E-mail: maira.freire@epimedsolutions.com
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 568973
Termo Aditivo: 5°
Data da assinatura: 03/08/2019
Vigência: 04/08/2020 a 03/08/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do contrato n° 157/2016 na forma de sua CLÁUSULA QUARTA-DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.


